Дело № 5-95-167/2023
                                                                             		      91ms0095-01-2023-000243-06

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу

22 февраля 2023 года 							г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Юдакова Анна Шотовна (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым, в отношении
«******» по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 17.01.2023,                  «******»., находясь по месту проживания: «******» допустил неуплату административного штрафа в размере 2000 руб., назначенного 24.06.2022 постановлением должностного лица отделения (погз) в г. Ялте службы в                  г. Севастополе ПУ ФСБ России по Республике Крым по делу об административном правонарушении № 9930-С/242-22, с учетом положений ст. 31.1 КоАП РФ вступившего в законную силу 10.09.2022, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф, должен был быть уплачен не позднее 09.11.2022, однако, как следует из материалов дела об административном правонарушении, в установленный законом двухмесячный срок данный административный штраф не уплачен, чем 10.11.2022 совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
«******» в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
06.02.2023 в адрес судебного участка поступило настоящее дело об административном правонарушении.
Определением мирового судьи от 06.02.2023 данное дело принято к производству и назначено к рассмотрению на 08.02.2023 на 11 часов 00 минут.
С целью извещения «******» о месте и времени судебного разбирательства 08.02.2023 был осуществлен телефонный звонок на мобильный номер телефона               «******»., однако, согласно справке уполномоченного должностного лица аппарата мирового судьи, известить «******»., не представилось возможным.
Определением мирового судьи от 08.02.2023 рассмотрение дела отложено до 22.02.2023 до 10 часов 30 минут, в связи с отсутствием сведений о надлежащем извещении «******» о дате и месте судебного заседания.
В соответствии с ч. 5 ст. 4.5 КоАП РФ в случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.
Соответственно, срок давности привлечения «******» к административной ответственности за совершение административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в рассматриваемом случае составляет три месяца.
Из материалов дела следует, что 24.06.2022 в отношении «******» было вынесено постановление о признании его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей. Копия указанного постановления была направлена почтой по адресу проживания «******», но последним получена не была и возвращена должностному лицу вынесшему постановление 30.08.2022. Срок добровольной уплаты истек 09.11.2022. Вышеуказанные обстоятельства, послужили основанием к возбуждению в отношении «******». производства по делу об административном правонарушении, имели место 10.11.2022.
Срок давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу истек 09.02.2023. Однако данное дело об административном правонарушении поступило мировому судье судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым 06.02.2023, то есть за три дня до истечения срока давности привлечения к административной ответственности.
За столь короткий промежуток времени не представилось возможным известить о времени и месте судебного разбирательства «******»., которого посредством телефонного звонка на мобильный номер телефона «******»., не представилось возможным уведомить, а направленная ему судебная повестка к указанной дате не была доставлена адресату, в  связи с чем, у суда не имелось сведений о надлежащем извещении «******» о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, в связи с чем, судебное заседание было отложено на 22.02.2023, за пределами сроков привлечения к административной ответственности.
В соответствии с ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Учитывая, что срок давности привлечения «******» к административной ответственности истек, считаю необходимым производство по данному делу прекратить.
Руководствуясь ст. ст. 20.25, 24.5, 29.9-29.10, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

постановил:

производство по делу об административном правонарушении по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении «******»  - прекратить, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                       А.Ш. Юдакова